1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 31.01.2025 №031-10-34/25

Об утверждении комплексного стратегического проекта социально-
экономического развития города Иркутска «Повышение рождаемости в
городе Иркутске»

В целях повышения рождаемости на территории города Иркутска,

руководствуясь статьей 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска,
постановлением администрации города Иркутска от 9 июля 2024 года
№ 031-06-458/24 «Об утверждении Положения по разработке, утверждению,
корректировке и мониторингу реализации комплексных стратегических
проектов социально-экономического развития города Иркутска»:

 1. Утвердить Паспорт комплексного стратегического проекта социально-
экономического развития города Иркутска «Повышение рождаемости
в городе Иркутске» (прилагается).

 2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации
комплексного стратегического проекта социально-экономического развития
города Иркутска «Повышение рождаемости в городе Иркутске» (далее – План
мероприятий) (прилагается).

 3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Распоряжение
с приложениями.

 4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить в части
реализации:

consultantplus://offline/ref=FF4451394BAE83B1B6833119C83958D23E85A7C2416DE8F35BA6C998A64719535ED25CD64D40DD975ED416BA67FE7FB5A4465446C434752C1EC10D2C24O5E

2

 направлений 1 – 5 Плана мероприятий на заместителя мэра –
председателя комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска;
 направления 6 Плана мероприятий на заместителя мэра – председателя
комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

1

1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 31.01.2025 №031-10-34/25

Паспорт комплексного стратегического проекта
социально-экономического развития города Иркутска

«Повышение рождаемости в городе Иркутске»

Краткое описание
комплексного
стратегического проекта
социально-
экономического развития
города Иркутска
«Повышение рождаемости
в городе Иркутске»
(далее – проект)

Проект объединяет инициативы различных направлений,
влияющих на уровень рождаемости в городе Иркутске.
Реализация проекта позволит запустить программы
профилактики и оценки репродуктивного здоровья;
увеличить доступность психолого-педагогической,
медико-социальной и правовой поддержки для молодых
семей и семей с детьми; обеспечить молодые семьи арендным
жильем.
В перспективе проект может быть расширен другими
инициативами, является портфелем проектов, направленных
на создание условий для роста рождаемости в
городе Иркутске.

Цель проекта  Доведение суммарного коэффициента рождаемости до
показателя, составляющего не менее 2 детей на одну
женщину

Задачи проекта Цель проекта достигается за счет решения 5 ключевых задач:
1. Повышение уровня информированности населения о
значимости института семьи, традиционных семейных
ценностей;
2. Содействие в сохранении репродуктивного здоровья
населения;
3. Повышение уровня знаний подростков в области
сохранения и укрепления репродуктивного здоровья;
4. Оказание психолого-педагогической, медико-социальной
и правовой поддержки на базе муниципального автономного
учреждения города Иркутска «Консультативный центр «Дом
семьи» (далее – МАУ г. Иркутска «КЦ «Дом семьи»);
5. Оказание дополнительной меры поддержки молодым
семьям по предоставлению арендного жилья на льготных
условиях.

Показатели, их значения на
последний год реализации
проекта

1. Доля муниципальных дошкольных образовательных
организаций города Иркутска, проводящих единые
консультационные дни для родителей (законных
представителей), к 2036 году составит 100%.
2. Доля целевой аудитории в муниципальных
общеобразовательных организациях города Иркутска,

2

 охваченной курсом внеурочной деятельности
«Семьеведение», к 2036 году составит более 80%.
3. Доля населения, охваченного информационно-
коммуникационной кампанией, направленной на сохранение
репродуктивного здоровья, к 2036 году составит более 50%.
4. Доля целевой аудитории в образовательных организациях
города Иркутска, охваченной проектом «Школа
репродуктивного здоровья», к 2036 году составит 90%.
5. Доля молодых семей, заключивших брак и прошедших
диагностику репродуктивного здоровья, к 2036 году составит
более 50%.
6. Число лиц, получивших психолого-педагогическую,
медико-социальную и правовую поддержку на базе
МАУ г. Иркутска «КЦ «Дом семьи», к 2036 году составит
8 000 человек в год.
7. Число молодых семей, получивших дополнительную меру
поддержки по предоставлению арендного жилья на льготных
условиях, к 2036 году составит не менее 500.

Ответственный
исполнитель

КСПК, КГСП

Участники проекта ДЖП КГСП, ДЗиСПН КСПК, ДО КСПК, ДПР КЭ, ИД
КУМИ, УК КСПК, УФКСиМП КСПК, УИП,
МЗИО, ЗАГС

Перечень направлений
реализации проекта

Проведение информационно-просветительской
деятельности о значимости института семьи, традиционных
семейных ценностей.

Проведение информационно-коммуникационной
кампании по вопросам охраны репродуктивного здоровья
населения.

Разработка и реализация проекта «Школа
репродуктивного здоровья».

Разработка и реализация проекта «Сертификат здоровья
молодой семьи».

Расширение сети МАУ г. Иркутска «КЦ «Дом семьи»:
открытие двух дополнительных консультативных центров в
Правобережном и Ленинском округах.

Разработка программы аренды жилья на льготных
условиях для молодых семей.

Оценка необходимых
финансовых ресурсов и
модель финансирования

Финансирование определяется в рамках муниципальной
программы города Иркутска «Демография, социальная
поддержка и охрана здоровья населения», в том числе
государственной программы Иркутской области «Развитие
здравоохранения» (утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года
№ 1024-пп), а также государственной программы Российской
Федерации «Развитие здравоохранения» (утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2017 года № 1640).

3

Сроки реализации 2025 – 2036 годы

Список сокращений:
ДЖП КГСП – департамент жилищной политики комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска;
ДЗиСПН КСПК – департамент здравоохранения и социальной помощи населению комитета
по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
ДО КСПК – департамент образования комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска;
ДПР КЭ – департамент потребительского рынка комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска;
ИД КУМИ – имущественный департамент комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска;
КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска;
КСПК – комитет по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
МЗИО – министерство здравоохранения Иркутской области;
УИП – управление по информационной политике аппарата администрации города Иркутска;
УК КСПК – управление культуры комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска;
УФКСиМП КСПК – управление по физической культуре, спорту и молодежной политике
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
ЗАГС – служба записи актов гражданского состояния по городу Иркутску.

______________

1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 31.01.2025 №031-10-34/25

План мероприятий («дорожная карта») по реализации
комплексного стратегического проекта

социально-экономического развития города Иркутска
«Повышение рождаемости в городе Иркутске»

№
п/п

Наименование
мероприятия проекта

Ответственный
за реализацию
мероприятия
(должность)

Плановый
срок

реализации
мероприятия

(число,
месяц, год)

Ожидаемый результат
мероприятия

1 2 3 4 5

Направление 1 «Проведение информационно-просветительской деятельности о значимости
института семьи, традиционных семейных ценностей»

1.1.  Проведение единых
консультационных
дней для родителей
(законных
представителей) по
вопросам организации
образовательной
деятельности в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях
города Иркутска

Начальник
ДО КСПК

С 2024 –
2025

учебного
года до

2035-2036
учебного

года

Оказание
профессиональной
методической, психолого-
педагогической,
диагностической,
консультативной помощи
родителям (законным
представителям) по
вопросам воспитания и
развития детей,
посещающих
муниципальные
дошкольные
образовательные
организации
города Иркутска.
Доля муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций города
Иркутска, проводящих
единые консультационные
дни для родителей
(законных представителей),
к 2036 году составит 100%.

1.2. Организация
проведения курса
внеурочной

Начальник
ДО КСПК

С 2024 –
2025

учебного

Формирование в сознании
детей ценности семьи,
брака, многодетности,

2

1 2 3 4 5
деятельности
«Семьеведение» для
обучающихся 5 – 11
классов
муниципальных
общеобразовательных
организаций
города Иркутска

года до
2035-2036
учебного

года

приверженности
традиционным российским
духовно-нравственным
ценностям, включая
ценности крепкой семьи.
Доля целевой аудитории в
муниципальных
общеобразовательных
организациях города
Иркутска, охваченной
курсом внеурочной
деятельности
«Семьеведение», к 2036
году составит более 80%.

Направление 2 «Проведение информационно-коммуникационной кампании по вопросам
охраны репродуктивного здоровья населения»

2.1. Изготовление,
распространение
информационных
материалов

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
УК КСПК

Начальник

ДПР КЭ

Начальник
УИП

Со 2-го
квартала
2025 года

по декабрь
2036 года

Изготовление
информационных
материалов.
Размещение аудио-
видеороликов в СМИ,
госпабликах, на уличных
световых экранах.
Размещение печатной
продукции на билбордах, в
холлах медицинских и
образовательных
организаций
города Иркутска. Доля
населения, охваченного
информационно-
коммуникационной
кампанией, направленной
на сохранение
репродуктивного здоровья,
к 2036 году составит более
50%.

Направление 3 «Разработка и реализация проекта «Школа репродуктивного здоровья»
3.1. Разработка проекта  Начальник

ДЗиСПН
КСПК

Начальник
ДО КСПК

2-й квартал
2025 года

Изучены лучшие практики
реализации подобных
проектов. Проведены
обсуждения с
представителями
родительских и
образовательных
организаций
города Иркутска.
Сформирована модель
реализации проекта.

3.2. Создание команды
для реализации

Начальник
ДЗиСПН

Август
2025 года

Определены должностные
лица, ответственные за

3

1 2 3 4 5
1-го этапа проекта  КСПК

Начальник
ДО КСПК

реализацию проекта.
Согласованы ключевые
процессы реализации 1-го
этапа проекта.

3.3. Запуск 1-го этапа
проекта

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
ДО КСПК

С октября
2025 года

Старт реализации проекта
адаптирован для
реализации в
общеобразовательных
организациях
города Иркутска.

3.4. Создание команды
для реализации
2-го этапа проекта

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
УФКСиМП

КСПК

Август
2026 года

Определены должностные
лица, ответственные за
реализацию проекта.
Согласованы ключевые
процессы реализации 2-го
этапа проекта.

3.5. Запуск 2-го этапа
проекта

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
УФКСиМП

КСПК

С октября
2026 года

Проект адаптирован для
реализации в
образовательных
организациях высшего и
среднего
профессионального
образования
города Иркутска.
Доля целевой аудитории в
образовательных
организациях города
Иркутска, охваченной
проектом «Школа
репродуктивного
здоровья», к 2036 году
составит 90%.

Направление 4 «Разработка и реализация проекта «Сертификат здоровья молодой семьи»»
4.1. Разработка проекта  Начальник

ДЗиСПН
КСПК

2 квартал
2027 года

Изучены лучшие практики
реализации подобных
проектов.
Сформирована модель
реализации проекта.

4.2. Согласование
бюджетного
финансирования в
части изготовления
сертификата

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Август –
декабрь

2027 года

Произведена оценка затрат.
Получено согласование
финансового органа
администрации
города Иркутска,
Думы города Иркутска.

4.3. Создание команды
проекта

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Декабрь
2027 года

Определены должностные
лица, ответственные за
реализацию проекта.
Согласованы ключевые
процессы реализации
проекта.

4

1 2 3 4 5
4.4. Запуск проекта Начальник

ДЗиСПН
КСПК

С января
2028 года

Проведена
информационная кампания.
ЗАГС осуществляет
вручение сертификатов.
МЗИО организована
диагностика
репродуктивного здоровья
молодых семей.
Доля молодых семей,
заключивших брак и
прошедших диагностику
репродуктивного здоровья,
к 2036 году составит более
50%.

Направление 5 «Расширение сети МАУ г. Иркутска «КЦ «Дом семьи»: открытие двух
дополнительных консультативных центров в Правобережном и Ленинском округах»

5.1. Подготовительные
мероприятия к
открытию 1-го
консультативного
центра

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
ИД КУМИ

До 1 января
2027 года

Подобрано помещение.
Заключен договор
безвозмездного
пользования или
оформлено право
оперативного управления
нежилым помещением.

5.2. Согласование
бюджетного
финансирования

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Январь –
апрель

2027 года

Произведена оценка затрат.
Получено согласование
финансового органа
администрации
города Иркутска,
Думы города Иркутска.

5.3. Открытие 1-го
консультативного
центра

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
УИП

До 1 ноября
2027 года

Проведен ремонт,
закуплены мебель и
оборудование.
Осуществлен подбор
кадров.
Проведена информационно-
коммуникационная
кампания. Центр начал
работу.

5.4. Подготовительные
мероприятия к
открытию 2-го
консультативного
центра

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
ИД КУМИ

Январь 2028
–

январь 2030
года

Подобрано помещение.
Заключен договор
безвозмездного
пользования или
оформлено право
оперативного управления
нежилым помещением.

5.5. Согласование
бюджетного
финансирования

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

До 1 апреля
2030 года

Произведена оценка затрат.
Получено согласование
финансового органа
администрации
города Иркутска,
Думы города Иркутска.

5

1 2 3 4 5
5.6. Открытие 2-го

консультативного
центра

Начальник
ДЗиСПН

КСПК

Начальник
УИП

До 1 ноября
2030

Проведен ремонт,
закуплены мебель и
оборудование.
Осуществлен подбор
кадров.
Проведена информационно-
коммуникационная
кампания.
Центр начал работу.
Число лиц, получивших
психолого-педагогическую,
медико-социальную и
правовую поддержку на
базе
МАУ г. Иркутска «КЦ
«Дом семьи», к 2036 году
составит 8 000 человек в
год.

Направление 6 «Разработка программы аренды жилья на льготных условиях
для молодых семей»

6.1. Определение модели
реализации проекта

Начальник
ДЖП КГСП

До 1
сентября
2025 года

Определены стандарты
жилья, допустимые к
аренде, включая
юридический статус
собственника.
Утвержден типовой
трехсторонний договор с
собственниками жилья и
нанимателями.

6.2. Интеграция мер
поддержки по аренде
жилья в
муниципальные
программы

Начальник
ДЖП КГСП

До 1 марта
2026 года

Оценка бюджетных
возможностей по
финансированию
программы.
Получено согласование
финансового органа
администрации
города Иркутска,
Думы города Иркутска.

6.3. Запуск программы
аренды жилья

Начальник
ДЖП КГСП

Начальник

УИП

С 1 января
2028 года

Определены порядок и
ключевые процессы
реализации проекта.
Оказание меры поддержки
в виде предоставления
молодым семьям арендного
жилья на льготных
условиях интегрировано в
информационные системы
оказания муниципальных
услуг. Проведена
информационная кампания.
Дополнительная мера

6

1 2 3 4 5
поддержки по
предоставлению арендного
жилья на льготных
условиях доступна для
молодых семей.
Число молодых семей,
получивших
дополнительную меру
поддержки по
предоставлению арендного
жилья на льготных
условиях, к 2036 году
составит не менее 500.

Список сокращений:
ДЖП КГСП – департамент жилищной политики комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска;
ДЗиСПН КСПК – департамент здравоохранения и социальной помощи населению комитета
по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
ДО КСПК – департамент образования комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска;
ДПР КЭ – департамент потребительского рынка комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска;
ИД КУМИ – имущественный департамент комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска;
КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска;
КСПК – комитет по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
МЗИО – министерство здравоохранения Иркутской области;
УИП – управление по информационной политике аппарата администрации города Иркутска;
УК КСПК – управление культуры комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска;
УФКСиМП КСПК – управление по физической культуре, спорту и молодежной политике
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;
ЗАГС – служба записи актов гражданского состояния по городу Иркутску.

_____________